Referitor la operatele neintrate, conferința a decis, ca cel mult până la 1 Ianuarie st. v. 1892 fiă-care membru să trimită la președinte operatul său, acesta să-l predede comisiunii spre cersurare, și aeosta să facă raportul meritorial despre cersurare în proxima ședință, ce se va țin la Arad în 6/18 Februarie 1892.

După încheierea acestor discutiuni demne și de cea mai alasă clasă a societății noastre românesce, și după finirea celorlalte puncte din program, aducându-se mulțămirea veteranului d. protopopu inspectoru pentru participarea cu viu interesu la toate agendele acestei conferințe, de-astemenea exprimându-se mulțămirea protocolară comunei bisericesce Micălaca, și în deosebi Rvd.